yönü Đbnu’l-Ezrak’ın eserinde hakkında yeteri kadar bilgi sahibi olamadığımız Cizre

ve diğer Mervânî şehirleri hakkında önemli bilgiler sunmasıdır. Bu bakımdan bu iki

eser konumuz açısından birbirini tamamlamaktadır.

Zahîruddîn Ebû Şucâ‘ Muhammed b. el-Hüseyin er-Rûzrâverî, 437/1045

yılında Ehvâz şehrinde doğdu. Bağdât’ta Ebû Đshâk eş-Şîrâzî’den fıkıh okudu.

476/1083-484/1091 yılları arasında Abbâsî halifesi el-Muktedî Biemrillâh’a vezirlik

yaptı. 488/1095 yılında Medîne’de vefat etti.15 En önemli eseri Miskeveyh

(430/1030)’in Tecâribu’l-Umem isimli tarihini devam ettirerek yazdığı ve 369/979-

389/999 yılları arasındaki olayları kapsayan Zeylu Tecâribi’l-Umem’dir.16

Mervânîler döneminde yaşamış olması itibariyle dönem hakkında güvenilir ve

ayrıntılı bilgi sahibi olma imkânına sahip olduğumuz bir kaynaktır. Ancak eserin

kapsadığı dönem Mervânîler’in kuruluş dönemidir. Bu nedenle daha çok ilk dönem

Mervânî dönemi için önemli bir boşluğu doldurdurmaktadır.

Tam adı Ebu’l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. Kasım b. Halife el-Hazrecî

595/1198 yılında Kahire’de doğan Đbn Ebî Usaybia, Tıp tarihine dair kaleme aldığı

ve yaklaşık 400 tane tabipin hayatı ve kitaplarınden bahsettiği Uyûnu’l-Enbâ fî

Tabakâti’l-Etibbâ isimli eseriyle17 tanınan bir âlimdir. Kendi döneminde yaşayan

birçok Tıp âliminden dersler aldı. Kâhire’de es-Salâhî Hastanesi’nde göz doktorluğu

yaptı. Tıp alanında olduğu gibi Edebiyat ve Şiir alanlarında da derin bilgi sahibiydi.

635 yılında Serhad şehrinde Eyyûbî valisi Đzzeddîn Aydemir’in özel doktoru oldu.

Uzun yıllar onun yanında çalıştı. 668 yılında Serhad şehrinde vefat etti.18 Mervânîler

dönemi için öenmli bir biyografi kaynağı sayılabilecek bu eser özellikle de

14 Đbn Hallikân, Şemseddîn Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 681/1282), Vefeyatu’l-A‘yân ve Enbâu Ebnâi’z-
Zamân, I-VIII, (Thk.: Đhsân Abbâs) Beyrut, 1994, III, 348-350; Zehebî, Şemseddîn Muhammed b.
Ahmed b. Osmân (ö. 748/1347) Târihu’l-Đslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhir ve’l-A‘lâm, (H. 621-630),
(Thk.: Ömer Abdusselâm Tedmûrî) Beyrut, 1998, 395-398; Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih
Coğrafya Yazıcılığı, Đstanbul, 1998, 137-139.
15 Đbn Hallikân, a.g.e., V, 134-137; Şâkir Mustafa, et-Târihu’l-Arabî ve’l-Müerrihûn, Beyrut, 1987, II,
106-107; Şeşen, a.g.e., 71.
16 Rûzrâverî, Zahîruddîn Ebû Şucâ‘ Muhammed b. el-Hüseyin (ö. 488/1095), Zeylu Tecâribi’l-Umem,
I-VII, (Thk.: Ebu’l-Kâsım Đmâmî) Tahran, 2001.
17 Đbn Ebî Usaybia, Muvaffakuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Kâsım (ö. 668/1270), Uyûnu’l-Enbâ fî
Tabakâti’l-Etibbâ, (Tsh.: Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Sûd) Beyrut, 1998.
18 Safedî, Selâhaddîn Halîl b. Aybek (ö. 764), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, I-XXIX, (Thk.: Ahmed el-Arnaût-
Türkî Mustafa) Beyrut, 2000, VII, 193; Şeşen, a.g.e., 148-149.

Mervânîlerin hizmetinde çalışmış olan Hıristiyan ilim adamlarının tespitinde önemli

bilgiler sunmaktadır.

Kemâleddîn Ömer b. Ahmed Đbnu’l-Adîm 588/1193 yılında Haleb’de doğdu.

Çocukluk yıllarını Halep’te geçirdikten sonra babasıyla birlikte 603/1206 yılında

Kudüs’e, 608/1211 yılında Dımaşk’a gitti. Oradan Hicâz’a gitti. 616/1220 yılında

memleketi Haleb’e geri döndü. Haleb’de Şâdbahtiyye ve Hallaviyye Medreseleri’nde

dersle vermeye başladı. 658/1260 yılında Moğollar Haleb’e gelince Eyyûbî

hükümdarı Melik Nâsır ile Kâhire’ye gitti. 660/1262 yılında Kâhire’de vefat etti.

Geride birçok eser bırakan Đbnu’l-Adîm’in Mervânîler açısından en önemli eseri

Haleb tarihinden ve buradan çıkmış veya bir süreliğine de olsa Haleb’de kalmış

meşhur şahsiyetlerin biyografilerine yer verdiği Haleb tarihidir.19 Bu eserde

Mervânîler döneminde yaşamış siyaset adamları ve ilim adamları hakkında oldukça

zengin bilgi mevcuttur. Bu arada Mervânîlerin mensubu bulundukları Çehârbuhtî

aşiretinin adını doğru bir şekilde kaydetmesi de bu eseri önemli kılan bir diğer

husustur.

Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed b. Ahmed, dedesi Silefe’ye nisbetle es-

Silefî diye tanınırdı. 478/1085 yılında Đsbahân’da doğdu. Hadis öğrenmek için çok

sayıda şehri gezdi. Bağdât’a gelerek burada Şâfiî fıkhı ve Edebiyat eğitimi aldı.

Kendi döneminin en büyük Hadis âlimlerinden sayılırdı. 511/1117 yılında

Đskenderiye’ye gitti. 546/1151 yılında Fatimîler’in veziri Ebu’l-Hasan Ali b. es-Salâr

onun için bir medrese yaptırdı. Şevvâl 576 (Şubat 1181) tarihinde Đskenderiye’de

vefat etti.20 Hadis ve Tarih’e dair çok sayıda eser kaleme alan Silefî’nin Mervânîler

dönemi için en önemli eseri yaptığı yolculuklar ve bu yolculuklarda tanıştığı

kimselerden söz ettiği Mu‘cemu’s-Sefer isimli seyahatname ve biyografi konulu

eseridir.21 Memleketi Đsfahan’dan çıkarak Bağdât’a doğru gelirken Mervânî

ülkesinden geçti ve burada Ahlât, Âmid, Bargirî, Erzen, Hânî, Harrân, Mârdîn,

Meyyâfârikîn ve Nusaybin gibi önemli Mervânî şehirlerinde konakladı. Bu şehirlerde

yaşayan âlimlerle ilmî sohbetler yaptı ve onların derslerine katıldı. Bu açıdan

19 Đbnu’l-Adîm, Kemâleddîn Ömer b. Ahmed b. Ebî Cerâde (ö. 660/1262), Buğyetu’t-Taleb fi Târihi
Haleb, I-XIII, (Thk.: Süheyl Zekkâr) Dımaşk, 1983.
20 Đbn Hallikân, a.g.e., I, 105-107.
21 Silefî, Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed (ö. 576/1180), Mu‘cemu’s-Sefer, (Thk.: Abdullah Ömer el-
Bârûdî) Beyrut, 1993.

ayrıntıları içermesi açısından bu kaynaktan çokça istifade ettik.

Ali b. Hasan b. Hibetullâh Đbn Asâkir ed-Dımaşkî, 495/1105 yılında

Dımaşk’ta doğdu. Đlim için 520/1126 yılında Bağdat’a gitti. Burada Nizamiye

Medresesinde okudu. 525/1131 yılında Dımaşk’a döndü. 529/1134 yılında ise

Dımaşk’tan hareket ederek Horasan’a gitti. Birçok şehri dolaştı ve bu şehirlerde

birçok âlimle görüştükten sonra 533/1139 yılında Dımaşk’a geri döndü. Nureddîn

Mahmud b. Zengi tarafından kurulan Dâru’l-Hadis’te Hadis dersleri vermeye başladı.

571/1175 yılında Dımaşk’ta vefat etti.22 Geride bıraktığı en önemli eseri 80 cilt

tutarındaki Târihu Medîneti Dımaşk23 isimli eserinde Đbn Asâkir seyahatleri

esnasında uğradığı eski Mervânî şehirleri Bidlis, Duneyser, Erzen ve Mardin’de

Mervânîler döenminden kalan birçok âlimle görüştü ve eserinde onlar hakkında bilgi

eserlerin yanında tarih alanında kaleme aldığı Kitabu’l-Ezmine isimli eseri28 onun

Mervânî tarihi ile ilgili en önemli eseridir. Bu eserin özellikle son kısmında Mervâni

22 Şâkir Mustafa, a.g.e., II, 240-243; Şeşen, a.g.e., 117-118.
23 Đbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullâh (ö. 571/1175), Târihu Medîneti Dımaşk, I-
LXXX, (Thk.: Ömer b. Ğarâme el-Ömerî) Beyrut, 1995.
24 Subkî, Tâceddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali b. Abdulkâfî (ö. 771/1369), Tabakâtu’ş-Şâfi‘iyeti’l-
Kübrâ, (Thk.: Abdulfettâh Muhammed Hulv ve Mahmûd Muhammed et-Tannâhî) Kahire, 1992.
25 Đbn Ebî Ya‘la, Ebu’l-Hüseyn Muhammed (ö. 526/1132), Tabakâtu’l-Hanâbile, (Thk.: Abdurrahmân
el-Useymin) Mekke, 1999.
26 Đbn Receb, Abdurrahmân b. Ahmed (ö. 795/1392), ez-Zeyl ‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile, (Thk.:
Abdurrahmân el-Useymin) Riyâd, 2005.
27 Haytı hakkında çalışmanın ikinci bölümünde ayrıntılı bilgi verildiği için burada üzerinde durmadık.

ederek Kuzey Mezopotamya şehirlerine gelen ve buradaki Yahudiler’in nüfusu ve

faaliyetleriyle ilgili bilgi veren seyyahlardan Binyâmîn et-Tatîlî’nin seyahatnamesi37

561-569 (1165-1173) yılları arasındaki eyahatlere dair bilgi verirken Rabbi

Fetahiya’nın seyahatnamesi38 ise 571-581 (1175-1185) yılları arasında eski Mervânî

şehirlerinde yaşayan Yahudilere ilişkin verdiği bilgilerden hareketle Mervânîler

dönemi için öngörüde bulunmaya çalıştık.

Çalışmanın birinci bölümünde Mervâniler’in Müslüman ve Gayri Müslim

idarelerle ilişkileri üzerinde durduk. Đlk olarak kökeni ve kuruluş döneminde

390/1000 yılında Gürcü David ölünce Bizans’ın doğu sınırında otorite

boşluğu baş gösterdi. Bu nedenle Bizans imparatoru otorite boşluğunu ortadan

kaldırmak için II. Basil doğuya doğru hareket etti. Bu amaçla Hanzit ve Palu’yu

aşarak Mervânîler’in kuzey sınırında yer alan Bizans şehri Erizay’a geldi.

Bu iki kardeş burada Muhammed b. Beyân
el-Kâzerûnî ve daha birçok fakihden de eğitim aldılar. Silefî, a.g.e., 127.
120 Đs‘irdî, Muhammed b. Beyân el-Kâzerûnî ve Muhammed b. Şâzân et-Tûsî’nin yanında fıkıh eğitimi
aldı. Zaman zaman Kadı Ebû Nasr b. Cercûr’un yerine Meyyâfârikîn kadılığı görevini yürütürdü.
468/1075-1076 yılında Mervânî hükümdarı Nizâmeddîn’in veziri Ebû Tâhir b. el-Enbârî onu
Meyyâfârikîn kadılığına tayin etti. 490/1097 yılında vefat etti. Đbnu’l-Ezrak, a.g.e., 197-198, 228; a.y.,
Târihu Meyyâfârikîn ve Âmid, (Kısmu’l-Artukiyyin), 103.
121 Ebû Đshâk eş-Şîrâzî, yaşadığı dönemde Đslam dünyasının doğusundan ve batısından birçok
Müslümanın fetva sormak için başvurdukları önemli bir âlimdi. 393/1002-1003 yılında Fîruzâbâd’da
doğdu ve burada büyüdü. Daha sonra Şîrâz’a gitti ve burada Ebû Abdillâh el-Beydâvî ve Đbn
Râmin’den fıkıh okudu. Ardından Basra’ya geçti. 415/1024-1025 yılında ise Bağdât’a gitti. Burada
Ebu’t-Tayyib et-Taberî’den Furû‘, Ebu Hatim el-Kazvînî’den de Usûlu Fıkıh okudu. Bağdat’ta
yaşayan bu âlim önceleri Bâbu’l-Merâtib civarındaki bir mescidde fıkıh dersleri verdi. Daha sonra
Selçuklu veziri Nizâmülmülk Dicle Nehri kıyısında Nizâmiye Medreseleri’nin en ünlülerinden Şîrâzî
için yaptırdı.

Nasruddevle döneminde Diyarbekir bölgesinin baş kadısı Ebû Abdillâh el-

Hüseyin b. Ahmed b. Seleme er-Rebeî el-Mâlikî’dir. 409 (1018-1019) yılında

Meyyâfârikîn kadılığına getirildi. Ebû Bekir Muhammed b. el-Muhavvir ile birlikte

vakıf nazırlığı görevini yürüttü. 415 (1024-1025) yılında Nasruddevle Âmid’i ele

geçirince Âmid kadılığı görevini de ona verdi. Bunun üzerine bir ay Meyyâfârikîn’de

ve bir ay da Âmid’de kadılık yapmaya başladı.145

3.1.4. Hanefîler

Mervânîler döneminde Hanefîler’in ciddi bir varlığından söz etmek güçtür.

420 yılı Cemâziye’l-Evvel (Mayıs/Haziran
1029) ayında Dımaşk’tan ayrıldı ve Mısır’a doğru hareket etti. Yol üzerinde Ma‘arratu’n-Nu‘mân’a
uğradı ve burada Ebu’l-‘Ala el-Ma‘arrî ile görüştü. 422 yılı Şaban ayında (Temmuz/Ağustos 1031)
Mısır’da vefat etti. Yahsûbî, a.g.e., 114-115; Đbn Bessâm eş-Şenterînî, Ebu’l-Hasan Ali (ö. 543/1148),
ez-Zahîre fî Mehâsini Ehli’l-Cezîre, I-VII, (Thk.: Đhsân Abbâs) Beyrut, 1980, II-4, 517; Đbn Asâkir,
a.g.e., XXXVII, 337-341.
145 Dımaşk, Şîrâz, Balasagun, Bağdât ve Sûr şehirlerinde hadis dinledi. Daha sonra Meyyâfârikîn’e
geldi ve burada kendisinden Abdulazîz el-Kettânî ve Ebu’l-Feth Abdulcebbâr b. Abdullâh b. Burze el-
Erdustânî hadis dinlediler. 429/1037-1038 yılındaki vefatına kadar hadis dersleri vermeye devam etti.
Nitekim 429/1037-1038 yılında Ebu’l-Kâsım Ömer b. Ahmed b. Ömer el-Âmidî’ye hadis yazdırdı.
Đbn Asâkir, a.g.e., XV, 16-17; Đbnu’l-Ezrak, a.g.e., 116, 127, 146.
146 Abdusselâm b. Muhammed b. Yusuf b. Bundâr el-Kazvînî 391/1001 yılında Kazvîn’de doğdu.
Aşırı bir Mutezile savunucusuydu. Kaleme aldığı büyük Tefsir’inde daha çok Mutezile’nin
görüşlerine yer verdi. 478/1085-1086 yılında Şâm’da bulundu. 488/1095 yılında vefat etti. Râfiî,
Abdulkerîm b. Muhammed (ö.623/1226), et-Tedvîn fî Ahbâri Kazvîn, (Thk.: Azîzullâh el-Utâridî)
Beyrut, 1987, III, 178-180.
147 Silefî, a.g.e., 16.

Kaleme aldığı en önemli eserleri Resâilu’l-Beşnevîyye, Kitabu’d-Delâil ve Dîvânu’ş-
Şi’ir ’dir. Đbnu’l-Esîr tarafından nakledilen şiirlerinde ise Beşnevî aşiretinin, Bâz b. Dostek’e ve onun
yeğenleri olan Mervânîlere verdiği desteklerden söz eder. Şiirlerine milli temalar hâkimdir. Beşnevî,
465/1072-1073 yılında vefat etti. Đbn Şehrâşub, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ali (ö. 588/1192),
Meâlimu’l-Ulemâ fî Fihristi Kutubi’ş-Şia ve Esmâi’l-Musannifîn, tkd. Muhammed Sâdık Âlu Bahri’l-
‘Ulûm, Beyrut, 42; Đmâdeddin el-Đsfahânî, Muhammed b. Muhammed (ö. 597/1201), Harîdetu’l-Kasr
ve Cerîdetu’l-Asr, I-XIII, (Thk.: Şükrü Faysal) Dımaşk, 1955, II, 451; Đbnu’l-Esîr, a.g.e.,, VII, 434.
160 Đbn Şehrâşub, Menâkıbu Âli Ebî Tâlib, III, 101-102, 202, 319, 327.